ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

04.02.2022 года № 64

	Об утверждении муниципальной программы «Комплексная безопасность учреждений культуры и спорта Карталинского
муниципального района на                       2022-2024 годы»

В целях обеспечения безопасности учащихся и работников муниципальных учреждений культуры и спорта Карталинского муниципального района во время их учебной и трудовой деятельности, в  соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 06.03.2006 года № 35-ФЗ                                «О противодействии терроризму», руководствуясь постановлением администрации Карталинского муниципального района от 14.07.2017 года                   № 561 «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Карталинского муниципального района,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую  муниципальную программу «Комплексная безопасность учреждений  культуры и спорта Карталинского муниципального района на 2022-2024 годы».
2. Постановление  администрации Карталинского муниципального района от 01.11.2019 года № 1096 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексная безопасность учреждений культуры и спорта Карталинского муниципального района на 2020-2022 годы»»  (с изменениями от 01.12.2020 года № 1147, от 30.12.2020 года  №1332,  от 26.02.2021 года               № 205, от 13.10.2021 года № 979) считать утратившим силу.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя главы Карталинского муниципального района Куличкова А.И.
5. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 01 января 2022 года.

Глава  Карталинского
муниципального района                                                                       А.Г. Вдовин
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Карталинского  муниципального района
от 04.02.2022 года № 64

Муниципальная программа «Комплексная
безопасность учреждений культуры и спорта
Карталинского муниципального района
на 2022-2024 годы»

Паспорт муниципальной программы
«Комплексная безопасность учреждений
культуры и спорта Карталинского
муниципального района
на 2022-2024 годы»
	Наименование муниципальной программы
	«Комплексная безопасность учреждений культуры и спорта Карталинского муниципального района на                 2022-2024 годы» (далее именуется Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Управление по делам культуры и спорта Карталинского муниципального района (далее именуется - УДКС)

	Соисполнители Программы
	Учреждения подведомственные УДКС

	Цель Программы
	Обеспечение безопасности учащихся и  работников муниципальных  учреждений культуры и спорта Карталинского муниципального района  во время их  учебной и трудовой деятельности

	Задачи Программы
	1) обеспечение безопасных и благоприятных условий для  нахождения граждан в учреждениях культуры и спорта Карталинского муниципального района;
2) укрепление системы пожарной и охранной сигнализации в учреждениях культуры и спорта Карталинского муниципального района;
3) проведение профилактических работ с целью поддержания работоспособного состояния средств пожаротушения

	Целевые индикаторы Программы. Их значения с разбивкой по годам
	Целевые индикаторы муниципальной программы. Их значения по годам представлены в приложении 1 к настоящей Программе

	Сроки и этапы реализации Программы
	Реализация Программы рассчитана на 2022-2024 годы, разделение на этапы не предусмотрено

	Объемы и источники финансирования Программы

	Финансирование мероприятий Программы осуществляется в пределах выделенных бюджетных средств  и уточняется исходя из возможностей бюджета. Источник финансирования местный бюджет.  Общий объем финансирования составляет 3 279,70 тыс. руб.,   в том числе по годам:

	Всего:
	2022г.
	2023г.
	2024г.

	Всего:
	3 279,70
	1 405,00
	979,30
	895,40

	областной бюджет
	83,90
	0,00
	83,90
	0,00

	местный бюджет
	3 195,80
	1 405,00
	895,40
	895,40

I. Общая характеристика сферы реализации Программы

1. Проблемы обеспечения безопасности здоровья и жизни работников, учащихся учреждений культуры и спорта Карталинского муниципального района в настоящее время приобретают актуальное значение и становятся приоритетными.
2. Однако современное состояние учреждений культуры и спорта Карталинского муниципального  района показывает, что безопасность эксплуатации зданий, сооружений и инженерных сетей требует решения определенных проблем.
3. Снижение уровня безопасности  учреждений культуры и спорта Карталинского муниципального района в последние годы выразилось в том, что не все  учреждения отвечают требованиям норм и правил пожарной безопасности. В связи с этим принятие данной Программы позволит консолидировать усилия и ресурсы в решении задач обеспечения комплексной безопасности в  учреждениях культуры и спорта Карталинского муниципального района.
4. Программа предусматривает создание единой системы комплексной безопасности учреждений культуры и спорта  Карталинского муниципального района на 2022-2024 годы. Программно - целевой метод позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на проведение работ на конкретных объектах.

II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

5. Целью Программы является обеспечение безопасности учащихся и  работников муниципальных  учреждений культуры и спорта Карталинского муниципального района  во время их  учебной и трудовой деятельности.
6.  Задачами Программы являются:
1) обеспечение безопасных и благоприятных условий для  нахождения граждан в учреждениях культуры и спорта Карталинского муниципального района;
2) укрепление системы пожарной и охранной сигнализации  в учреждениях культуры и спорта Карталинского муниципального района;
3) проведение профилактических работ с целью поддержания работоспособного состояния средств пожаротушения.
7. Сроки реализации Программы:
реализация Программы рассчитана на 2022-2024 годы, разделение на этапы не предусмотрено.
Прекращение реализации мероприятий Программы осуществляется в случаях прекращения финансирования.

III. Целевые индикаторы достижения целей
    решения задач, основные ожидаемые
 конечные результаты Программы

8. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач отражены в приложении 1 к настоящей Программе.
9. В результате реализации  Программы  планируется следующее:
1) достижение  соответствия качества фактически предоставляемой муниципальной услуги установленному стандарту качества;
2) обеспечение комфортности, социальной адресности, точности, своевременности, актуальности и безопасности услуг;
3) соблюдение содержания зданий учреждений культуры и спорта Карталинского муниципального района  правилам противопожарной безопасности и безопасности труда.

IV. Обобщенная характеристика мероприятий Программы

10. Обобщенная характеристика мероприятий  Программы представлена в приложении 2 к настоящей Программе.

V. Обоснование объёма финансовых ресурсов,
    необходимых для реализации Программы

11. Реализацию мероприятий Программы планируется осуществлять за счет средств местного (муниципального) бюджета.
12. Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется в пределах  средств выделенных на учреждения культуры и спорта Карталинского муниципального района и уточняется исходя из возможностей бюджета.
13. Общий объем средств Программы представлен в приложении 2 к настоящей Программе.

VI. Механизмы реализации Программы

14. Реализацию Программы осуществляет УДКС  по  направлениям:
1) монтаж системы охранной сигнализации  и системы голосового оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре;
2) техническое обслуживание противопожарной сигнализации и оповещения о пожаре, охрана помещения, обслуживание видеонаблюдения, прочие виды  работ по пожарным мероприятиям;
3) освидетельствование  и поверка противопожарных средств;
4) улучшение материально-технического оснащения средствами противопожарной безопасности.
15. УДКС готовит информацию о реализации Программы для отдела экономики администрации Карталинского муниципального района. Исполнители работ отчитываются перед УДКС о выполнении программных мероприятий, используя средства бюджета.
16. Ежегодно готовится доклад о реализации Программы. Реализация Программы может осуществляться на основе муниципальных контрактов  (договоров) на поставку товаров, выполнения работ и оказания услуг для муниципальных нужд, заключенных муниципальным заказчиком и органами местного самоуправления со всеми исполнителями программных мероприятий в соответствии с законодательством Российской Федерации и Челябинской области о размещении заказов на поставку товаров, выполнения работ, оказания услуг.
17. В ходе реализации Программы предусматривается  ежегодное техническое обследование зданий учреждений культуры и спорта Карталинского муниципального района (методом осмотра),  разработка проектной документации.

1

2

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе
«Комплексная безопасность учреждений
культуры и спорта Карталинского
[bookmark: _GoBack]муниципального района на 2022-2024 годы»

Перечень  целевых индикаторов муниципальной
 программы «Комплексная безопасность учреждений
культуры и спорта Карталинского муниципального района
на 2022-2024 годы»

	№
п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица
измерения
	Значения целевого индикатора

	Базовый год
(2020год)
	Текущий год
(2021 год)
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Количество учреждений, в которых  произведен монтаж системы охранной сигнализации и системы голосового оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре
	единица
	2
	-
	7
	1
	-

	2.
	Количество учреждений, производящих техническое обслуживание противопожарной сигнализации и оповещения о пожаре, охрана помещения, обслуживание видеонаблюдения, прочие виды работ по пожарным мероприятиям
	единица
	14
	14
	14
	14
	14

	3.
	Количество учреждений,  в которых  произведено освидетельствование и поверка противопожарных средств
	единица
	5
	10
	13
	13
	13

	4.
	Количество учреждений, которые  улучшили  материально-техническое оснащение средствами противопожарной безопасности
	единица
	1
	3
	1
	1
	1

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе
 «Комплексная безопасность учреждений  культуры и спорта  Карталинского муниципального района на 2022-2024 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы
«Комплексная безопасность учреждений культуры и спорта
Карталинского муниципального района на 2022-2024 годы»

	№
п/п
	Ответственный исполнитель
(соисполнители)
	Наименование мероприятия
	Единица
измерения
	Значения результатов
мероприятия муниципальной программы
	Объемы финансирования мероприятий
муниципальной  программы, тыс. руб.

	Год
реализации
	Значение результата
	Год
реализации
	ФБ**
	ОБ**
	МБ**
	Всего

	1.
	УДКС (учреждения подведомственные УДКС)
	Монтаж системы охранной сигнализации и системы голосового оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре
	Да – 1
Нет – 0
	2022 год
	1
	2022 год
	0,00
	0,00
	484,90
	484,90

	2023 год
	1
	2023 год
	0,00
	83,90
	1,70
	85,60

	2024 год
	0
	2024 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	УДКС (учреждения подведомственные УДКС)
	Техническое обслуживание противопожарной сигнализации и оповещения о пожаре, охрана помещения, обслуживание видеонаблюдения, прочие виды работ по пожарным мероприятиям
	Да – 1
Нет – 0
	2022 год
	1
	2022 год
	0,00
	0,00
	881,00
	881,00

	2023 год
	1
	2023 год
	0,00
	0,00
	854,60
	854,60

	2024 год
	1
	2024 год
	0,00
	0,00
	856,30
	856,30

	3.
	УДКС (учреждения,  подведомственные УДКС)
	Освидетельствование и поверка противопожарных средств
	Да – 1
Нет – 0
	2022 год
	1
	2022 год
	0,00
	0,00
	38,40
	38,40

	2023 год
	1
	2023 год
	0,00
	0,00
	38,40
	38,40

	2024 год
	1
	2024 год
	0,00
	0,00
	38,40
	38,40

	4.
	УДКС (учреждения, подведомственные УДКС)
	Улучшение материально-технического оснащения средствами противопожарной безопасности
	Да – 1
Нет – 0
	2022 год
	1
	2022 год
	0,00
	0,00
	0,70
	0,70

	2023 год
	1
	2023 год
	0,00
	0,00
	0,70
	0,70

	2024 год
	1
	2024 год
	0,00
	0,00
	0,70
	0,70

	Всего по годам:
	2022 год
	0,00
	0,00
	1405,00
	1405,00

	2023 год
	0,00
	83,90
	895,40
	979,30

	2024 год
	0,00
	0,00
	895,40
	895,40

* ФБ – федеральный бюджет
* ОБ – областной бюджет
* МБ – местный бюджет

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß ÊÀÐÒÀËÈÍÑÊÎÃÎ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

0

4.02.2022 ãîäà ¹ 64

Îá óòâåðæäåíèè ìóíèöèïàëüíîé

ïðîãðàììû

«Êîìïëåêñíàÿ

áåçîïàñíîñòü ó÷ðåæäåíèé

êóëüòóðû è ñïîðòà Êàðòàëèíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà íà

2022

-

2024 ãîäû»

Â öåëÿõ îáåñïå÷åíèÿ áåçîïàñíîñòè ó÷àùèõñÿ è ðàáîòíèêîâ

ìóíèöèïàëüíûõ ó÷ðåæäåíèé êóëüòóðû è ñïîðòà Êàðòàëèíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà âî âðåìÿ èõ ó÷åáíîé è òðóäîâîé äåÿòåëüíîñòè, â

ñîîòâåòñòâèè ñî ñòàòüåé 179 Áþäæåòíîãî êîäåêñà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè,

Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà îò 21.12.1994 ãîäà ¹

69

-

ÔÇ «Î ïîæàðíîé

á

åçîïàñíîñòè», Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà îò 06.03.2006

ã

îäà

¹

35

-

ÔÇ

«Î ïðîòèâîäåéñòâèè òåððîðèçìó», ðóêîâîäñòâóÿñü ïîñòàíîâëåíèåì

àäìèíèñòðàöèè Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà îò 14.07.2017 ãîäà

¹ 561 «Îá

óòâåð

æäåíèè ïîðÿäêà ðàçðàáîòêè, óòâåðæäåíèÿ, ðåàëèçàöèè è

îöåíêè ýôôåêòèâíîñòè ìóíèöèïàëüíûõ ïðîãðàìì

Êàðòàëèíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà,

àäìèíèñòðàöèÿ Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÅÒ:

1.

Óòâåðäèòü ïðèëàãàåìóþ  ìóíèöèïàëüíóþ ïðîãðàììó «Êîìï

ëåêñíàÿ

áåçîïàñíîñòü ó÷ðåæäåíèé  êóëüòóðû è ñïîðòà Êàðòàëèíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà íà 2022

-

2024 ãîäû»

.

2.

Ïîñòàíîâëåíèå  àäìèíèñòðàöèè Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî

ðàéîíà îò 01.11.2019 ãîäà ¹

1096 «Îá óòâåðæäåíèè ìóíèöèïàëüíîé

ïðîãðàììû «Êîìïëåêñíàÿ áå

çîïàñíîñòü ó÷ðåæäåíèé êóëüòóðû è ñïîðòà

Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà íà 2020

-

2022 ãîäû»»  (ñ èçìåíåíèÿìè

îò 01.12.2020

ã

îäà

¹

1147, îò 30.12.2020

ã

îäà

¹1332,  îò 26.02.2021

ã

îäà

¹

205, îò 13.10.2021

ã

îäà

¹

979) ñ÷èòàòü óòðàòèâøèì ñèëó

.

3.

Ðàçìåñòèòü íàñòîÿùåå ïîñòàíîâëåíèå íà îôèöèàëüíîì ñàéòå

àäìèíèñòðàöèè Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà.

4.

Êîíòðîëü çà âûïîëíåíèåì íàñòîÿùåãî ïîñòàíîâëåíèÿ âîçëîæèòü íà

ïåðâîãî çàìåñòèòåëÿ ãëàâû Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

Êóëè÷êîâà À.È.

5. Íàñòîÿùåå ïîñòàíîâëåíèå

ðàñïðîñòðàíÿåò ñâîå äåéñòâèå íà

ïðàâîîòíîøåíèÿ âîçíèêøèå

ñ 01 ÿíâàðÿ 2022 ãîäà.

Ãëàâà  Êàðòàëèíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

À.Ã. Âäîâèí